Diese Bedeutung der *religio* erläutert auch **Cicero** in seiner Schrift *de haruspiciis* (10):

Etenim quis est tam vaecors,¹ qui [...] non intellet, eorum (scilicet deorum) numine hoc tantum imperium esse natum et auctum et retentum? [...] Pietate ac religione, que hac una sapientia, quod deorum numine omnia regi gubernarique² [...] sumus, omnes gentes nationesque superavimus.

Und der Schriftsteller **Valerius Maximus**, der unter Augustus' Prinzipat (27 v. Chr.–14 n. Chr.) lebte (1, 1, 8, *de religione*):

Non mirum igitur, si pro eo impedito augendo custodiendoque pertinax³ deorum indulgentia⁴ semper excubuit⁵, quo⁶ tam scrupulosam curam parvula quoque momenta⁸ religionis examinari⁹ videntur, quia nequam¹⁰ remotos ab exactissimo cultu caeremoniarum oculos habuisse¹¹ nostra civitas existimanda est.

1 **vaecors**: verrückt – 2 **gubernare**: steuern – 3 **pertinax**, -cis: langanhaltend – 4 **indulgentia**: Güte – 5 **excubare**: wachen sein – 6 **quo**: weswegen – 7 **scrupulosus**, -a, -um: genau – 8 **momentum**: Bewegung, Verhaltenweise – 9 **examinare**: (über)prüfen – 10 **numquam ... nostra civitas existimanda est**: niemals darf unsere Gemeinschaft den Eindruck erwecken – 11 **oculos remotos habere**: den Blick abwenden

Aufgaben

- Halten Sie in Ihren Worten fest, welche Bedeutung *religio* für die *civitas Romana* nach den vorliegenden Aussagen haben. Belegen Sie Ihre Antwort an dem übersetzten und den lateinischen Texten.
- Analysieren Sie das Fehlverhalten des P. Claudius Pulcher 249 v. Chr. und seine Auswirkungen, wie sie in der römischen Tradition, z. B. Cicero, *de nat. deor.* 2, 7 oder Livius, *epitome* 19, formuliert wurden (z. B. https://www.gottwein.de/roge/his_0264.php)
- Legen Sie dar, inwiefern das Verhalten des P. Claudius Pulcher nach der römischen Tradition die Aussagen des Polybios, Ciceros und des Valerius Maximus bestätigt.
- Übertragen Sie diese Vorstellungen auf die Situation von 410 n. Chr. in Rom und formulieren Sie Schlussfolgerungen aus dieser römischen Tradition heraus.

M 5

Augustinus und die römischen Götter (Aug. civ. 7,9)

Seine Schrift *de civitate Dei* verfasste Augustinus als Verteidigung gegenüber Vorwürfen, römische Heiden, Christen seien verantwortlich für die Katastrophe von 410 n. Chr. Über das Verhältnis zwischen Ianus, dem Gott der Eingänge, Türen, des Anfangs (daher Januar) und Beginn von Handlungen (*initia factorum*) und Türen, und Jupiter äußert er sich so:

lovem autem, qui etiam Iuppiter dicitur, quem velint intellegi, exponant „Deus est“, inquit, „habens potestatem causarum, quibus aliquid fit in mundo.“ Hoc quamquam non sit, nobilissimus Vergilii versus ille testatur: „Felix, qui potuit rerum cognoscere causas, sed cur ei praepositus Ianus? Hoc nobis vir ille acutissimus² doctissimusque³ respondeat. „Quoniam penes⁴ Ianum“, inquit, „sunt prima, penes Iovem summa, merito⁵ ergo rex omnium Iuppiter habetur⁶. Prima enim vincuntur a summis, quia, licet⁷ prima praecedant tempore, summa superant dignitate.“ Sed recte hoc diceretur, si factorum prima discernerentur et summa; sicut⁸ initium facti est ‘proficisci’, summum ‘terminare’; initium autem ‘inceptio discendi’, summum ‘perceptio doctrinae’ – ac sic in omnibus prima sunt initia summique sunt fines. Sed iam hoc negotium inter Ianum Terminumque discussum est. Causae autem, quae dantur Iovi, efficientia¹¹ sunt, non effectus, quae ullo modo fieri potest, ut vel tempore praevenerentur¹² a factis initiisve factorum. Semper enim prior est res, quae facit, quam illa, quae fit. Quapropter¹³ si ad Ianum pertinet, non priora sunt efficientibus causis, quas Iovi tribuunt. Sicut enim nihil fit, ita nihil inchoatur¹⁵, ut fiat, quod non faciens causa praecesserit¹⁶. Hunc sane deum, penes quem sunt omnes causae factorum omnium naturarum naturaliumque rerum, quae Iovem populi appellant et tantis contumeliis tamque scelestis criminationibus columnae aetereo sacro regio se obstringunt¹⁷.